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__________________________________________APRESENTAÇÃO 

O Relatório DATALUTA Sergipe 2013: Banco de Dados da Luta pela Terra é um 
relatório de pesquisa e extensão universitária que contribui sistematicamente, através de 
referências teórico-metodológicas refinadas, com o levantamento, registro, sistematização, 
disponibilização e análise de informações atualizadas sobre a conflitualidade territorial 
inerente à questão agrária brasileira e sergipana.  

Nesta edição apresentamos informações quantitativas das categorias: 
manifestações de trabalhadores do campo, ocupações de terras, assentamentos de reforma 
agrária, estrutura fundiária e empreendimentos de reforma agrária de mercado. Para cada 
uma destas categorias organizamos tabelas, gráficos e mapas nas escalas municipais, 
microrregionais e estadual, que podem ser acessadas em: www.laberur.ufs.br , 
http://www2.fct.unesp.br/nera/projetos.php e http://www.lagea.ig.ufu.br/rededataluta.html . 

O DATALUTA foi criado em 1999 no Núcleo de Estudos, Pesquisas e Projetos de 
Reforma Agrária (NERA), ligado ao Departamento de Geografia da Universidade Estadual 
Paulista – Campus de Presidente Prudente, como um instrumento de mapeamento e análise 
da luta pela terra no Pontal do Paranapanema. À medida que os relatórios anuais eram 
publicados o movimento da conflitualidade no campo exigia, aprofundamento e ampliação 
da escala. Para aprofundá-lo foi necessário ampliar as fontes de pesquisas incorporando 
mais periódicos jornalísticos, estreitando as relações com movimentos socioterritoriais, 
instituições públicas que atuam no âmbito da questão agrária, etc. Intrínseco a este 
procedimento, no ano de 2005 iniciam-se esforços de organização do trabalho de pesquisa 
e extensão universitária no território brasileiro, a partir da estruturação da Rede DATALUTA. 

Esta Rede é integrada por pesquisadores, estudantes e seus respectivos grupos e 
laboratórios de pesquisa de 11 (onze) instituições de ensino superior: Universidade Estadual 
Paulista – Campus de Presidente Prudente, Universidade Federal de Uberlândia, 
Universidade Federal do Espírito Santo, Universidade Estadual do Oeste do Paraná, 
Universidade Estadual de Ponta Grossa, Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 
Universidade Federal do Mato Grosso, Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, 
Universidade Federal da Grande Dourados, Universidade Federal da Paraíba e 
Universidade Federal de Sergipe. Anualmente publica o relatório DATALUTA Brasil, os 
relatórios nas escalas dos respectivos estados, mensalmente o Boletim DATALUTA 
(http://www2.fct.unesp.br/nera/boletim.php) com análises da conjuntura agrária nacional e 
internacional e recentemente lanço seu primeiro livro: “DATALUTA: questão agrária e 
coletivo de pensamento”, Outras Expressões, 2014. 

Em Sergipe, o Banco de Dados da Luta pela Terra vem sendo construído desde o 
ano de 2010 no Laboratório de Estudos Rurais e Urbanos (LABERUR), vinculado ao 
Departamento de Geografia da Universidade Federal de Sergipe. Seus relatórios e banco de 
dados tem sido utilizados como fonte de pesquisa por estudantes e pesquisadores do 
agrário e para os movimentos socioterritoriais camponeses constitui-se como instrumento de 
análise das disputas territoriais, conforme deliberado na 1ª Conferência Camponesa de 
Sergipe, realizada de 08 a 10 de agosto de 2012 
(http://www2.fct.unesp.br/nera/boletimdataluta/boletim_dataluta_10_2012.pdf). 

Além de publicar os relatórios anuais, o DATALUTA Sergipe contribui para a 
preservação da memória da luta pela terra e das lutas dos trabalhadores, através do 
DATALUTA Jornal Sergipe que preserva todas as matérias jornalísticas coletadas em 
periódicos de relevância local, no tocante a 43 temas relacionados às lutas por terra, 
território e trabalho no estado de Sergipe. 

Ao longo do ano de 2013, foram criados apenas 2 (dois) assentamentos de 
reforma agrária no estado de Sergipe. Ambos são decorrentes da ação de arrecadação de 
terras da Secretaria de Estado da Agricultura e Desenvolvimento Agrário (SEAGRI), no 
marco do convênio 04000/2007 - INCRA – SEAGRI. Se por um lado o governo estadual 
festeja sua “reforma agrária pacífica”, cuja ênfase é a adoção do instrumento de “utilidade 
pública” para comprar glebas à preço de mercado, que desde 2007 beneficiou 1.133 
famílias de trabalhadores sem terras, em 29 assentamentos e 27.558 hectares arrecadados 

http://www.laberur.ufs.br/
http://www2.fct.unesp.br/nera/projetos.php
http://www.lagea.ig.ufu.br/rededataluta.html
http://www2.fct.unesp.br/nera/boletim.php
http://www2.fct.unesp.br/nera/boletimdataluta/boletim_dataluta_10_2012.pdf
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em 5 municípios da microrregião Sergipana do Sertão do São Francisco. Por outro lado, 
Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra vem declarando 8 mil famílias em 
acampamentos de sem terras, ademais daquelas organizadas no movimento sindical e 
outros movimentos socioterritoriais. Se considerarmos somados a estes os 2.246 produtores 

sem área, 6.201 ocupantes, 456 parceiros e 1.066 arrendatários registrados pelo Censo 
Agropecuário 2006, do IBGE, pode-se obter um resultado de aproximadamente 17.609 famílias 
potenciais beneficiárias da política de assentamentos rurais.  

Com uma estrutura fundiária concentrada, cujo Índice de Gini é 0,725, o campo 
sergipano permanece como lócus de lutas sociais e resistências produzidas por diferentes 
sujeitos sociais. Entre os anos de 2000 e 2013, eclodiram 184 protestos de trabalhadores do 
campo, que envolveu 215.862 manifestantes, de diferentes movimentos socioterritoriais 
camponeses, movimento sindical rural, coletivos de juventude, pastorais, centrais sindicais, 
povos tradicionais, associais de pequenos agricultores. 

Embora a maior concentração de manifestações seja na capital Aracaju, estas 
ações se especializam em todo o estado de Sergipe e assumem a forma em movimento das 
marchas, caminhadas, bloqueio de rodovias, ocupação de prédios públicos, privados e 
agências bancárias, acampamentos, vigílias, ações solidárias com a formação de mutirões 
para a doação de sangue ou leite materno, ou em épocas de maior privação e exclusão, a 
forma dos saques.  

Somente em 2013 foram 53 protestos, realizados por 32.338 manifestantes em 26 
municípios sergipanos. Estas são, respectivamente, a maior marca de número de 
manifestações/ano e segunda maior número de manifestantes/ano, ao longo da série 
histórica iniciada em 2000. 

As ocupações de terras seguem constituindo outra forma de ação direta contra o 
processo de expropriação e rentismo fundiário no campo sergipano. Entre 1988 e 2013, 
foram realizadas 159 ocupações de terras, envolvendo 28.269 família ou aproximadamente 
133 mil pessoas entre idosos, crianças, jovens e adultos, mulheres e homens. No último ano 
foi registrada apenas uma ocupação de terras, no município de Neópolis, que denuncia o 
modelo de exploração predatória e concentrador  adotado no projeto de irrigação Platô de 
Neópolis. 

Estes são alguns registros e análises possíveis de serem realizados a partir do 
DATALUTA Sergipe 2013. Ao tempo em que aproveitamos a oportunidade para solicitar aos 
usuários desses dados a gentileza de nos enviar um exemplar do trabalho que venham a 
ser publicado a partir dos dados divulgados pela pesquisa DATALUTA Sergipe, desejamos 
aos leitores uma profícua pesquisa. 

Aracaju, 08 de fevereiro de 2015 

Prof. Dr. Eraldo da Silva Ramos Filho 

dataluta.se@gmail.com 

mailto:dataluta.se@gmail.com
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__________________________________________________METODOLOGIA 

 

O Relatório DATALUTA Sergipe: Banco de Dados da Luta pela Terra, na sua 
versão 2013 organiza as informações levantadas em três escalas: estadual, 
microrregional e municipal das categorias analisadas: manifestações, ocupações, 
assentamentos, estrutura fundiária e reforma agrária de mercado. 

 

 
 

Compreendemos por manifestações as “ações coletivas dos trabalhadores e 
trabalhadoras que reivindicam diferentes políticas públicas e/ou repudiam políticas 
governamentais ou exigem o cumprimento de acordos e promessas”; as ocupações 
são “ações coletivas das famílias sem-terra, que por meio da entrada em imóveis 
rurais, reivindicam terras que não cumprem a função social” (Comissão Pastoral da 
Terra, 2012). Estrutura fundiária é a distribuição da propriedade da terra por número 
de imóveis e respectivas dimensões. 

Assentamentos rurais são as glebas incorporadas ao programa de reforma 
agrária do INCRA mediante a conquista da terra a partir da luta social, seja via 
desapropriação, compra e venda ou doação e reforma agrária de mercado constitui-
se no conjunto de empreendimentos rurais ou toda parcela de imóvel rural adquirido 
por camponeses mediante a aquisição de empréstimos bancários por qualquer uma 
das linhas de financiamento, disponibilizadas pelo Programa Nacional de Crédito 
Fundiário (PNCF) ou programas anteriores de combate à pobreza rural. 

O DATALUTA Sergipe realiza a coleta de informações quantitativas e 
qualitativas, em veículos selecionados da imprensa sergipana, órgãos oficiais e 
movimentos socioterritoriais, como: Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária, Ministério do Desenvolvimento Agrário/Programa Nacional de Crédito 
Fundiário, Empresa de Desenvolvimento Sustentável de Sergipe, Sistema Nacional 
de Cadastro Rural, Rede DATALUTA e Comissão Pastoral da Terra. 

As informações quantitativas são organizadas, digitalizadas e compiladas 
com o software de planilhamento eletrônico Excel®. Mensalmente os registros de 
manifestações e ocupações de terras as em Sergipe são organizados, detalhados 
em planilhas específicas e as respectivas matérias jornalísticas digitalizadas. 

Juntamente com os demais dados quantitativos de Sergipe (assentamentos 
rurais, empreendimentos de crédito fundiário, etc.) compilados em planilhas 
temáticas específicas são elaborados procedimentos de sistematização sob a forma 
de gráficos, quadros, tabelas em escalas espaciais e temporais diversas. 

A representação espacial compõem-se de mapas elaborados com a 
utilização da combinação entre os programas Excel®, Corel Draw® e Philcarto® 
para as diferentes categorias do DATALUTA Sergipe. 

As reportagens de jornal, publicadas sobre os 46 temas previamente 
selecionados passam por uma organização física e digital, com periodicidade 
mensal, de modo a compor o acervo do DATALUTA Jornal Sergipe, objetivando a 
preservação da memória da questão agrária. 
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Quadro 1 - DATALUTA JORNAL Sergipe Lista de Temas Pesquisados nos periódicos 

1. Agricultura orgânica 23-Minha casa minha vida 

2. Agrocombustíveis 24. Movimentos socioterritoriais 

3. Agroenergia 25. MST 

4. Agrotóxico 26. Ocupação urbana 

5. Água doce 27. Pesca/Trabalho na pesca/defeso 

6. Assentamentos Rurais 28. PRONAF 

7. Biocombustíveis 
29. PRONERA – Programa Nacional de 
Educação do campo 8. Bioenergia 

9. Camponês/Campesinato 30. PRONESE- Crédito Fundiário. 

10.Casa Nova- Vida Nova 31. Questão agrária 

11. CNA – Confederação Nacional da Agricultura 32. Questões ambientais 

12. CONTAG – Confederação Nacional dos 
Trabalhadores na Agricultura 

33. Questão indígena 

34. Questão quilombola 

13. CPT – Comissão Pastoral da Terra 35. Reforma Agrária 

14. Cheque Moradia 36. RAM- Reforma Agrária de Mercado 

Extensão Rural: ATER ATES 37. Segurança Alimentar 

15. Estrutura fundiária 38. Sem terra 

16. Exploração do trabalho 39. Sem teto 

17. FETASE – Federação dos Trabalhadores da 
Agricultura em Sergipe 

40. SRB – Sociedade Rural Brasileira 

41. Transgênicos 

18. FETRAF – Federação dos Trabalhadores na 
Agricultura Familiar do Brasil 42. UDR – União Democrática Ruralista 

19. Luta pela Terra 43. Via Campesina 

20. Manifestação Rural 44. Violência no Campo 

21. Manifestação Urbana 45.SRB- Sociedade Rural Brasileira 

22. Marcha 46.Estrangeirização de terras 
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TABELA 1- SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 
MANIFESTAÇÕES – 2013 

 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº MANIFESTAÇÕES Nº PESSOAS 

1º Aracaju 15 21.400 

2º Canindé de São Francisco 4 2.700 

3º 

Barra dos Coqueiros 3 700 

Carira 3 250 

Poço Redondo 3 1.096 

4º 

Indiaroba 2 500 

Itaporanga d´Ajuda 2 N.I 

Malhador 2 250 

Nossa Senhora da Glória 2 250 

5º 

Amparo de São Francisco 1 N.I 

Carmópolis 1 250 

Cristinápolis 1 250 

Gararu 1 N.I 

Itabaiana 1 N.I 

Japaratuba 1 250 

Japoatã 1 250 

Lagarto 1 N.I 

Neópolis 1 2.000 

Pinhão 1 N.I 

Poço Verde 1 N.I 

Propriá 1 250 

Riachuelo 1 800 

Ribeirópolis 1 N.I 

Santa Rosa de Lima 1 892 

Santo Amaro das Brotas 1 N.I 

Simão Dias 1 250 

Total   53 32.338 
 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
 www.laberur.ufs.br 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA  2 – SERGIPE – MUNICÍPIOS MAIOR NÚMERO DE 

PESSOAS EM MANIFESTAÇÕES – 2013 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº PESSOAS 
Nº 

MANIFESTAÇÕES 

1º Aracaju 21.400 15 

2º Canindé de São Francisco 2.700 4 

3º Neópolis 2.000 1 

4º Poço Redondo 1.096 3 

5º Santa Rosa de Lima 892 1 

6º Riachuelo 800 1 

7º Barra dos Coqueiros 700 3 

8º Indiaroba 500 2 

9º 

Carira 250 3 

Carmópolis 250 1 

Cristinápolis 250 1 

Japaratuba 250 1 

Japoatã 250 1 

Malhador 250 2 

Nossa Senhora da Glória 250 2 

Propriá 250 1 

Simão Dias 250 1 

10º 

Amparo de São Francisco N.I 1 

Gararu N.I 1 

Itaporanga d´Ajuda N.I 2 

Itabaiana N.I 1 

Lagarto N.I 1 

Pinhão N.I 1 

Poço Verde N.I 1 

Ribeirópolis N.I 1 

Santo Amaro das Brotas N.I 1 

Total   32.338 53 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs.br 
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TABELA 3 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 
MANIFESTAÇÕES – 2013 

CLASS. MICRORREGIÃO Nº MANIFESTAÇÕES Nº PESSOAS 

1º Aracaju 18 22.100 

2º Sergipana do Sertão do São Francisco 10 4.046 

3º Carira 5 250 

4º Estância 4 500 

5º 

Agreste de Itabaiana 3 250 

Baixo Cotinguiba 3 1.050 

Propriá 3 2.250 

6º 
Japaratuba 2 500 

Tobias Barreto 2 250 

7º 

 Agreste de Lagarto 1 N.I. 

Boquim 1 250 

Cotinguiba 1 892 

TOTAL 53 32.338 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

       www.laberur.ufs.br 
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TABELA 4 - SERGIPE –  MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO  DE 

PESSOAS EM MANIFESTAÇÕES – 2013 

CLASS. MICRORREGIÃO Nº PESSOAS Nº MANIFESTAÇÕES 

1º Aracaju 22.100 18 

2º Sergipana do Sertão do São Francisco 4.046 10 

3º Propriá 2.250 3 

4º Baixo Cotinguiba 1.050 3 

5º Cotinguiba 892 1 

6º 
Estância 500 4 

Japaratuba 500 2 

7º 

Agreste de Itabaiana 250 3 

Boquim 250 1 

Carira 250 5 

Tobias Barreto 250 2 

8º  Agreste Lagarto N.I. 1 

TOTAL 32.338 53 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 201 
www.laberur.ufs.br 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
 www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
 www.laberur.ufs.br

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 5 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 
MANIFESTAÇÕES – 2000 – 2013 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº MANIFESTAÇÕES Nº PESSOAS 

1º Aracaju 67 160.447 

2º Poço Redondo 16 16.346 

3º Canindé de São Francisco 15 10.260 

4º Nossa Senhora da Glória 12 5.080 

5º Japaratuba 10 5.600 

6º Carira 6 700 

7º Estância 5 2.350 

8º 
Propriá 4 697 

Simão Dias 4 2.150 

9º 

Barra dos Coqueiros 3 700 

Cristinápolis 3 2.000 

Itaporanga d' Ajuda 3 260 

10º 

Capela 2 140 

Gararu 2 300 

Indiaroba 2 500 

Lagarto 2 300 

Maruim 2 400 

Malhador 2 250 

Neópolis 2 2.500 

Poço Verde 2 N.I 

Riachuelo 2 2.300 

11º 

Amparo de São Francisco 1 N.I 

Brejo Grande 1 200 

Carmópolis 1 250 

Frei Paulo 1 240 

Ilha das Flores 1 200 

Itabaiana 1 N.I 

Japoatâ 1 250 

Monte Alegre de Sergipe 1 N.I 

Muribeca 1 250 

Nossa Senhora de Lourdes 1 N.I 

Pinhão 1 N.I 

Porto da Folha 1 N.I 

Riachão do Dantas 1 N.I 

Ribeirópolis 1 N.I 

Santa Rosa de Lima 1 892 

Santo Amaro das Brotas 1 N.I 

São Cristóvão 1 N.I 

Tobias Barreto 1 300 

  Total 184 215.862 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

   www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 6 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 
PESSOAS EM MANIFESTAÇÕES – 2000 – 2013 

 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº PESSOAS Nº MANIFESTAÇÕES 

1º Aracaju 160.447 67 

2º Poço Redondo 16.346 16 

3º Canindé de São Francisco 10.260 15 

4º Japaratuba 5.600 10 

5º Nossa Senhora da Glória 5.080 12 

6º Neópolis 2.500 2 

7º Estância 2.350 5 

8º Riachuelo 2.300 2 

9º Simão Dias 2.150 4 

10º Cristinápolis 2.000 3 

11º Santa Rosa de Lima 892 1 

12º 
Barra dos Coqueiros 700 3 

Carira 700 6 

13º Propriá 697 4 

14º Indiaroba 500 2 

16º Maruim 400 2 

17º 

Gararu 300 2 

Lagarto 300 2 

Tobias Barreto 300 1 

18º Itaporanga d' Ajuda 260 3 

19º 

Carmópolis 250 1 

Japoatâ 250 1 

Malhador 250 2 

Muribeca 250 1 

20º Frei Paulo 240 1 

21º 
Brejo Grande 200 1 

Ilha das Flores 200 1 

22º Capela 140 2 

23º 

Amparo de São Francisco N.I 1 

Itabaiana N.I 1 

Monte Alegre de Sergipe N.I 1 

Nossa Senhora de Lourdes N.I 1 

Pinhão N.I 1 

Poço Verde N.I 2 

Porto da Folha N.I 1 

Riachão do Dantas N.I 1 

Ribeirópolis N.I 1 

Santo Amaro das Brotas N.I 1 

São Cristóvão N.I 1 

  Total 215.862 184 
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TABELA 7 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

MANIFESTAÇÕES – 2000 - 2013 

CLASS. MICRORREGIÕES Nº MANIFESTAÇÕES 
Nº 

PESSOAS 

1º Aracaju 71 161.147 

2º Sergipana do Sertão de São Francisco 47 31.986 

3º Japaratuba 11 5.850 

4º 
Estância 10 3.110 

Propriá 10 3.597 

5º Carira 9 940 

6º Tobias Barreto 7 2.450 

7º Baixo Cotinguiba 6 2.950 

8º 

Agreste de Itabaiana 3 250 

Agreste de Lagarto  3 300 

Boquim 3 2.000 

Cotinguiba 3 1.032 

9º Nossa Senhora das Dores 1 250 

TOTAL 184 215.862 
 

Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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TABELA 8 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO 

DE PESSOAS EM MANIFESTAÇÕES – 2000 – 2013 

CLASS. MICRORREGIÕES Nº PESSOAS Nº MANIFESTAÇÕES 

1º Aracaju 161.147 71 

2º Sergipana do Sertão de São Francisco 31.986 47 

3º Japaratuba 5.850 11 

4º Propriá 3.597 10 

5º Estância 3.110 10 

6º Baixo Cotinguiba 2.950 6 

7º Tobias Barreto 2.450 7 

8º Boquim 2.000 3 

9º Cotinguiba 1.032 3 

10º Carira 940 9 

11º Agreste de Lagarto  300 3 

12º 
Agreste de Itabaiana 250 3 

Nossa Senhora das Dores 250 1 

TOTAL 215.862 184 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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      Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

 www.laberur.ufs.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

 
 
 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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                         Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014  
                                        www.laberur.ufs.br 

 

http://www.laberur.ufs.br/
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                                            Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014www.laberur.ufs 
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TABELA 9 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 
OCUPAÇÕES – 2013 

CLASS. MUNICÍPIO  Nº OCUPAÇÕES Nº FAMÍLIAS 

1° Neópolis 1 500 

  Total 1 500 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 

2014www.laberur.ufs 
 

 
 

 
 
 

TABELA 10 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

FAMÍLIAS EM OCUPAÇÕES – 2013 

CLASS. MUNICÍPIO Nº FAMILIAS  Nº OCUPAÇÕES 

1º Neópolis 500 1 

 Total 500 1 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs.br 

 

 
 

TABELA 11 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO 
DE OCUPAÇÕES – 2013 

CLASS. MICROREGIÃO  Nº OCUPAÇÕES Nº FAMÍLIAS 

 1º Propriá 1 500 

  Total 1 500 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs.br 
 
 

 
 

TABELA 12 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO 

DE FAMÍLAS EM OCUPAÇÕES – 2013 

CLASS. MICROREGIÃO Nº FAMÍLIAS Nº OCUPAÇÕES 

 1º Propriá 500 1 

  Total 500 1 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs.br 
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TABELA 13 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

OCUPAÇÕES – 1988 – 2013 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº OCUPAÇÕES Nº FAMÍLIAS  

1º Poço Redondo 16 2.462 

2º Lagarto 13 3.050 

3º Canindé de São Francisco 11 3.053 

4º Nossa Senhora da Glória  9 881 

5º 
Estância 8 1.316 

Porto da Folha 8 652 

6º Riachuelo 7 2.029 

8º 

Carira 6 1.062 

Itaporanga d'Ajuda 6 741 

Monte Alegre de Sergipe 6 480 

Santa Luzia do Itanhy 6 580 

9º 

Gararu 5 479 

Indiaroba 5 789 

Neópolis  5 1.322 

Santo Amaro das Brotas 5 292 

10º 

Pacatuba 4 988 

Salgado 4 1.257 

São Cristóvão  4 617 

11º 

Boquim 3 350 

Capela 3 1.165 

Japoatã 3 623 

Simão Dias 3 1.432 

12º 
Cristinápolis 2 181 

Macambira 2 385 

13º 

Aquidabã 1 65 

Arauá 1 65 

Campo do Brito 1 250 

Divina Pastora 1 180 

Feira Nova 1 40 

Frei Paulo 1 235 

Itabi 1 52 

Japaratuba 1 60 

Malhador 1 220 

Poço Verde 1 176 

Propriá 1 40 

Riachão do Dantas 1 150 

São Miguel do Aleixo 1 200 

Siriri 1 150 

Umbaúba 1 200 

  Total 159 28.269 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs. 
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TABELA 14 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

FAMÍLIAS EM OCUPAÇÕES – 1988 – 2013 

CLASS. MUNICÍPIO Nº FAMÍLIAS  Nº OCUPAÇÕES 

1º Canindé de São Francisco 3.053 11 

2º Lagarto 3.050 13 

3º Poço Redondo 2.462 16 

4º Riachuelo 2.029 7 

5º Simão Dias 1.432 3 

6º Neópolis  1.322 5 

7º Estância 1.316 8 

8º Salgado 1.257 4 

9º Capela 1.165 3 

10º Carira 1.062 6 

11º Pacatuba 988 4 

12º Nossa Senhora da Glória  881 9 

14º Indiaroba 789 5 

15º Itaporanga d'Ajuda 741 6 

16º Porto da Folha 652 8 

17º Japoatã 623 3 

18º São Cristóvão  617 4 

19º Santa Luzia do Itanhy 580 6 

20º Monte Alegre de Sergipe 480 6 

22º Gararu 479 5 

23º Macambira 385 2 

24º Boquim 350 3 

25º Santo Amaro das Brotas 292 5 

26º Campo do Brito 250 1 

27º Frei Paulo 235 1 

28º Malhador 220 1 

29º 
São Miguel do Aleixo 200 1 

Umbaúba 200 1 

30º Cristinápolis 181 2 

31º Divina Pastora 180 1 

32º Poço Verde 176 1 

33º 
Riachão do Dantas 150 1 

Siriri 150 1 

34º 
Aquidabã 65 1 

Arauá 65 1 

35º Japaratuba 60 1 

36º Itabi 52 1 

37º 
Feira Nova 40 1 

Propriá 40 1 

  Total 28.269 159 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs 

http://www.laberur.ufs/
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TABELA 15 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO DE 

OCUPAÇÕES – 1988 - 2013 

CLASS. MICRORREGIÕES Nº OCUPAÇÕES Nº FAMILIAS 

1º 
Sergipana do Sertão do São 

Francisco 
57 8.099 

2º Estância 25 3.426 

3º Agreste de Lagarto 14 3.200 

4º Baixo Cotinguiba 12 2.321 

5º Boquim 11 2.053 

6º 
Carira 7 1.297 

Japaratuba 8 1.671 

7º 
Cotinguiba 5 1.495 

Propriá 6 1.262 

8º 

Aracaju 4 617 

Tobias Barreto 4 1.608 

Agreste de Itabaiana 4 855 

9º Nossa Senhora das Dores 2 265 

  Total 159 28.269 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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TABELA 16 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO 
DE FAMÍLIAS EM OCUPAÇÕES – 1988 - 2013 

CLASS. MICRORREGIÕES Nº FAMILIAS Nº OCUPAÇÕES 

1º Sergipana do Sertão do São Francisco 8.099 57 

2º Estância 3.426 25 

3º Agreste de Lagarto 3.200 14 

4º Baixo Cotinguiba 2.321 12 

5º Boquim 2.053 11 

6º Japaratuba 1.671 8 

7º Tobias Barreto 1.608 4 

8º Carira 1.297 7 

9º Cotinguiba 1.495 5 

10º Propriá 1.262 6 

11º Agreste de Itabaiana 855 4 

12º Aracaju 617 4 

13º Nossa Senhora das Dores 265 2 

  Total 28.269 159 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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TABELA 17 – SERGIPE – NÚMERO DE OCUPAÇÕES E FAMÍLIAS POR 

MUNICÍPIOS E MICRORREGIÕES – 1988 - 2013 

MUNICÍPIOS E MICRORREGIÕES 1988-2013 

  Nº DE OCUPAÇÕES Nº DE FAMÍLIAS 

  Nº % Nº % 

Campo do Brito 1 0,63 250 0,88 

Macambira 2 1,26 385 1,36 

Malhador 1 0,63 220 0,78 

Agreste de Itabaiana 4 2,52 855 3,02 

Lagarto 13 8,17 3.050 10,79 

Riachão do Dantas 1 0,63 150 0,53 

Agreste de Lagarto 14 8,80 3.200 11,32 

São Cristóvão  4 2,52 617 2,18 

Aracaju 4 2,52 617 2,18 

Riachuelo 7 4,40 2.029 7,18 

Santo Amaro das Brotas 5 3,14 292 1,03 

Baixo Cotinguiba 12        7,55 2.321 8,21 

Arauá 1 0,63 65 0,23 

Boquim 3 1,89 350 1,24 

Cristinápolis 2 1,26 181 0,64 

Salgado 4 2,52 1.257 4,45 

Umbaúba 1 0,63 200 0,71 

Boquim 11 6,92 2.053 7,26 

Carira 6 3,77 1.062 3,75 

Frei Paulo 1 0,63 235 0,83 

Carira 7 4,40 1.297 4,59 

Capela 3 1,89 1.165 4,12 

Divina Pastora 1 0,63 180 0,63 

Siriri 1 0,63 150 0,53 

Cotinguiba 5 3,14 1.495 5,29 

Estância 8 5,03 1.316 4,65 

Indiaroba 5 3,14 789 2,79 

Itaporanga d'Ajuda 6 3,77 741 2,62 

Santa Luzia do Itanhy 6 3,77 580 2,05 

Estância 25 15,72 3.426 12,12 

Japoatã 3 1,89 623 2,20 

Japaratuba 1 0,63 60 0,21 

Pacatuba 4 2,52 988 3,49 

Japaratuba 8 5,31 1.671 5,91 

Aquidabã 1 0,63 65 0,23 

São Miguel do Aleixo 1 0,63 200 0,71 

Nossa Senhora das Dores 2 1,26 265 0,94 
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Neópolis  5 3,14 1.322 4,67 

Propriá 1 0,63 40 0,14 

Propriá 6 3,77 1.262 4,46 

Canindé de São Francisco 11 6,92 3.053 10,80 

Feira Nova 1 0,63 40 0,14 

Gararu 5 3,14 479 1,69 

Itabi 1 0,63 52 0,18 

Monte Alegre de Sergipe 6 3,77 480 1,70 

Nossa Senhora da Glória  9 5,66 881 3,11 

Poço Redondo 16 10,06 2.462 8,71 

Porto da Folha 8 5,03 652 2,30 

Sergipana do Sertão do São Francisco 57 35,84 8.099 28,65 

Poço Verde 1 0,63 176 0,62 

Simão Dias 3 1,89 1.432 5,06 

Tobias Barreto 4 2,52 1.608 5,69 

Total 159 100% 28.269 100% 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.LABERUR/NERA,2014 
www.laberur.ufs.br 
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                     Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013. LABERUR/NERA,201 
                     www.laberur.ufs.br 
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    Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013. LABERUR/NERA,2014 
                     www.laberur.ufs.br 
 

http://www.laberur.ufs.br/
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     Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
                www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

http://www.laberur.ufs.br/
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TABELA 18 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

ASSENTAMENTOS RURAIS – 2013 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº ASSENTAMENTOS Nº FAMÍLIAS ÁREA (ha) 

1° 
Canindé de São Francisco 1 43 981 

Poço Redondo 1 27 589 

  Total 2 70 1.570 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

TABELA 19 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

FAMÍLIAS EM ASSENTAMENTOS RURAIS – 2013 

CLASS. MUNICÍPIOS 
Nº DE 

FAMILIAS 
ÁREA (ha) Nº ASSENTAMENTOS 

1º 
Canindé de 

São Francisco 
43 981 1 

3° Poço Redondo 27 589 1 

  Total 70 1.570 2 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

 

TABELA 20 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR ÁREA DE 

ASSENTAMENTOS RURAIS – 2013 

Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

 

 

TABELA 21 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM ASSENTAMENTOS 
RURAIS – 2013 

CLASS. MUNICÍPIO NOME DO PA FAMÍLIAS ÁREA (ha) 

2º 

 Canindé de São 
Francisco 

PE CA DANIEL RICARDO DOS 
SANTOS 

43 981 

3º Poço Redondo PE CA JOSUE DE CASTRO 27 589 

 

Total  
 

70 1.570 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

 

CLASS. MUNICÍPIOS ÁREA (ha) Nº ASSENTAMENTOS Nº FAMÍLIAS 

1° Canindé de São Francisco 981 1 43 

2º Poço Redondo 589 1 27 

  Total 1.570 2 70 

http://www.laberur.ufs.br/
http://www.laberur.ufs.br/
http://www.laberur.ufs.br/
http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
 
 
 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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TABELA 22 – SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE 

ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982 – 2013 

Class. MUNICÍPIOS Nº ASSENTAMENTOS Nº FAMÍLIAS 
ÁREA 
(ha) 

1º Poço Redondo 32 2.078 43.506 

2º Canindé de São Francisco 30 1.375 33.590 

3º Lagarto 13 529 9.737 

4º Nossa Senhora da Glória 12 378 9.061 

5º Estância 11 318 3.088 

6º 
Indiaroba 10 488 5.813 

Monte Alegre de Sergipe 10 171 4.173 

7º 

Carira 7 227 4.414 

Gararu 7 205 5.696 

Porto da Folha 7 210 5.905 

8º 
Itaporanga d'Ajuda 6 232 4.483 

Pacatuba 6 312 6.445 

9º 
Neópolis 5 406 5.122 

Tobias Barreto 5 157 2.728 

10º 

Poço Verde 4 55 1.063 

Santa Luzia do Itanhy 4 237 2.355 

São Cristovão 4 154 2.657 

Simão Dias 4 182 4.266 

11º 

Japaratuba 3 193 3.270 

Santo Amaro das Brotas 3 88 1.427 

Tomar do Geru 3 112 1.858 

12º 

Cristinápolis 2 80 663 

Japoatã 2 53 862 

Nossa Senhora das Dores 2 268 634 

Propriá 2 53 618 

São Francisco 2 40 740 

Umbaúba 2 72 772 

13º 

Aquidabã 1 24 239 

Arauá 1 23 160 

Canhoba 1 80 1.210 

Capela 1 278 3.131 

Carmópolis 1 43 127 

Cedro de São João 1 13 200 

Divina Pastora 1 80 774 

Gracho Cardoso 1 10 145 

Itabi 1 10 282 

Macambira 1 80 1.907 

Nossa Senhora do Socorro 1 37 356 

Pedra Mole 1 35 853 

Pinhão 1 49 1.342 
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Pirambu 1 30 610 

Riachuelo 1 304 3.894 

Santana do São Francisco 1 25 238 

São Miguel do Aleixo 1 70 1.511 

  Total 215 9.864 181.926 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 

     www.laberur.ufs.br 
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TABELA 23 –SERGIPE – MUNICÍPIOS COM MAIOR NÚMERO DE FAMÍLIAS 

EM ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982 – 2013 

CLASS. MUNICÍPIOS Nº FAMÍLIAS 
ÁREA 
(ha) 

Nº 
ASSENTAMENTOS 

1º Poço Redondo 2.078 43.506 32 

2º Canindé de São Francisco 1.375 33.590 30 

3º Lagarto 529 9.737 13 

4º Indiaroba 488 5.813 10 

5º Neópolis 406 5.122 5 

6º Nossa Senhora da Glória 378 9.061 12 

7º Porto da Folha 210 5.905 7 

8º Estância 318 3.088 11 

9º Pacatuba 312 6.445 6 

10º Riachuelo 304 3.894 1 

11º Capela 278 3.131 1 

12º Nossa Senhora das Dores 268 634 2 

13º Itaporanga d'Ajuda 232 4.483 6 

14º Santa Luzia do Itanhy 237 2.355 4 

15º Carira 227 4.414 7 

16º Gararu 205 5.696 7 

17º Japaratuba 193 3.270 3 

18º Simão Dias 182 4.266 4 

19º Monte Alegre de Sergipe 171 4.173 10 

20º Tobias Barreto 157 2.728 5 

21º São Cristovão 154 2.657 4 

22º Tomar do Geru 112 1.858 3 

23º Santo Amaro das Brotas 88 1.427 3 

24º 
 

Cristinápolis 80 663 2 

Canhoba 80 1.210 1 

Divina Pastora 80 774 1 

Macambira 80 1.907 1 

25º Umbaúba 72 772 2 

26º São Miguel do Aleixo 70 1.511 1 

27º Poço Verde 55 1.063 4 

28º 
 

Japoatã 53 862 2 

Propriá 53 618 2 

29º Pinhão 49 1.342 1 

30º Carmópolis 43 127 1 

31º São Francisco 40 740 2 

32º Nossa Senhora do Socorro 37 356 1 

33º Pedra Mole 35 853 1 

34º Pirambu 30 610 1 

35º Santana do São Francisco 25 238 1 

36º Aquidabã 24 239 1 
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37º Arauá 23 160 1 

38º Cedro de São João 13 200 1 

39º 

Gracho Cardoso 10 145 1 

Itabi 10 282 1 

  Total 9.864 181.296 215 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
                www.laberur.ufs.br 
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TABELA 24 – MUNICÍPIOS COM MAIOR ÁREA DE ASSENTAMENTOS 

RURAIS – 1982 - 2013 

CLASS. 
MUNICÍPIOS ÁREA (ha) Nº ASSENTAMENTOS 

Nº 
FAMÍLIAS 

1º Poço Redondo 43.506 32 2.078 

2º Canindé de São Francisco 33.590 30 1.375 

3º Lagarto 9.737 13 529 

4º Neópolis 5.122 5 406 

5º Nossa Senhora da Glória 9.061 12 378 

6º Indiaroba 5.813 10 488 

7º Estância 3.088 11 318 

8º Capela 3.131 1 278 

9º Nossa Senhora das Dores 634 2 268 

10º Pacatuba 6.445 6 312 

11º Santa Luzia do Itanhy 2.355 4 237 

12º Itaporanga d'Ajuda 4.483 6 232 

13º 
Carira 4.414 7 227 

Gararu 5.696 7 205 

14º Japaratuba 3.270 3 193 

15º Simão Dias 4.266 4 182 

16º Porto da Folha 5.905 7 210 

17º Monte Alegre de Sergipe 4.173 10 171 

18º Tobias Barreto 2.728 5 157 

19º São Cristovão 2.657 4 154 

20º Tomar do Geru 1.858 3 112 

21º Cristinápolis 663 2 80 

22º 

Canhoba 1.210 1 80 

Divina Pastora 774 1 80 

Macambira 1.907 1 80 

23º Umbaúba 772 2 72 

24º São Miguel do Aleixo 1.511 1 70 

25º Santo Amaro das Brotas 1.427 3 88 

26º Poço Verde 1.063 4 55 

27º 
Japoatã 862 2 53 

Propriá 618 2 53 

28º 

Carmópolis 127 1 43 

Pinhão 1.342 1 49 

Riachuelo 3.894 1 304 

29º São Francisco 740 2 40 

30º 

Aquidabã 239 1 24 

Arauá 160 1 23 

Cedro de São João 200 1 13 

Gracho Cardoso 145 1 10 

Itabi 282 1 10 
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Nossa Senhora do Socorro 356 1 37 

Pedra Mole 853 1 35 

Pirambu 610 1 30 

Santana do São Francisco 238 1 25 

  Total 181.926 215 9.864 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 
2014www.laberur.ufs.br 
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TABELA 25 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO 

DE ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982 – 2013 

CLASS. 
MICROREGIÕES 

Nº 
ASSENTAMENTOS 

Nº FAMÍLIAS ÁREA (ha) 

1º Sergipana do Sertão do São Francisco 100 4.437 102.358 

2° Estância 31 1.275 15.739 

3º Japaratuba 14 628 11.927 

4° 
Agreste de Lagarto 13 529 9.737 

Tobias Barreto 13 394 8.057 

5º Carira 9 311 6.609 

6º Boquim 8 287 3.453 

7º Propriá 10 577 7.388 

8º Baixo Cotinguiba 5 435 5.448 

9º Aracaju 5 191 3.013 

10º Nossa Senhora das Dores 4 362 2.385 

11° 
Cotinguiba 2 358 3.905 

Agreste de Itabaiana 1 80 1.907 

  Total 215 9.864 181.926 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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TABELA 26 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR NÚMERO 

DE FAMÍLIAS EM ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982 – 2013 

 

CLASS. MICROREGIÕES Nº FAMÍLIAS ÁREA (ha) Nº ASSENTAMENTOS 

1º Sergipana do Sertão do São Francisco 4.437 102.358 100 

2º Estância 1.275 15.739 31 

3º Japaratuba 628 11.927 14 

4º Propriá 577 7.388 10 

5º Agreste de Lagarto 529 9.737 13 

6º Baixo Cotinguiba 435 5.448 5 

7º Tobias Barreto 394 8.057 13 

8º Nossa Senhora das Dores 362 2.385 4 

9º Carira 311 6.609 9 

10º Boquim 287 3.453 8 

11º Cotinguiba 358 3.905 2 

12º Aracaju 191 3.013 5 

13º Agreste de Itabaiana 80 1.907 1 

  Total 9.864 181.926 215 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014       
www.laberur.ufs.br 
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TABELA 27 – SERGIPE – MICRORREGIÕES COM MAIOR ÁREA DE 

ASSENTAMENTOS RURAIS – 1982 – 2013 

CLASS. 
MICROREGIÕES ÁREA (ha) 

Nº 
ASSENTAMENTOS 

Nº 
FAMÍLIAS 

1º Sergipana do Sertão do São Francisco 102.358 100 4.437 

2º Estância 15.739 31 1.275 

3º Japaratuba 11.927 14 628 

4º Agreste de Lagarto 9.737 13 529 

5º Tobias Barreto 8.057 13 394 

6º Carira 6.609 9 311 

7º Boquim 3.453 8 287 

8º Propriá 7.388 10 577 

9º Baixo Cotinguiba 5.448 5 435 

10º Aracaju 3.013 5 191 

11º Nossa Senhora das Dores 2.385 4 362 

12º Cotinguiba 3.905 2 358 

13º Agreste de Itabaiana 1.907 1 80 

  Total 181.926 215 9.864 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014       
www.laberur.ufs.br 
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TABELA 28 – SERGIPE – NÚMERO DE ASSENTAMENTOS RURAIS, FAMÍLIAS E ÁREA POR MUNICÍPIOS E MICRORREGIÕES – 1982 – 2013 
 

MUNICÍPIOS E MICRORREGIÕES Nº ASSENTAMENTOS % ASSENTAMENTOS 
Nº 

FAMILIAS % FAMÍLIAS ÁREA %ÁREA 

Macambira 1 0,46 80 0,81 1.907 0,59 

AGRESTE DE ITABAIANA 1 0,46 80 0,81 1.907 0,59 

Lagarto 13 6,05 529 5,36 9.737 3,01 

AGRESTE DE LAGARTO 13 6,05 529 5,36 9.737 3,01 

Nossa Senhora do Socorro 1 0,46 37 0,37 356 0,11 

São Cristovão 4 1,86 154 1.56 2.657 0,82 

ARACAJU 5 2,32 191 1,93 3.013 0,93 

Carmópolis 1 0,46 43 0,43 127 0,04 

Riachuelo 1 0,46 304 3,08 3.894 1,20 

Santo Amaro das Brotas 3 1,39 88 0,89 1.427 0,44 

BAIXO COTINGUIBA 5 2,32 435 4,41 5.448 1,69 

Arauá 1 0,46 23 0,23 160 0,05 

Cristinápolis 2 0,93 80 0,81 663 0,20 

Tomar do Geru 3 1,49 112 1,13 1.858 1,57 

Umbaúba 2 0,93 72 0,73 772 0,22 

BOQUIM 8 3,72 287 2,91 3.453 1,07 

Carira 7 3,26 227 2,30 4.414 1,37 

Pedra Mole 1 0,46 35 0,35 853 0,26 

Pinhão 1 0,46 49 0,49 1.342 0,41 

CARIRA 9 4,19 311 3,15 6.609 2,05 

Capela 1 0,46 278 2,82 3.131 1,96 

Divina Pastora 1 0,46 80 0,81 774 0,24 
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COTINGUIBA 2 0,93 358 3,63 3.905 1,21 

Estância 11 5,11 318 3,22 3.088 0,95 

Indiaroba 10 4,65 488 4,95 5.813 1,80 

Itaporanga d'Ajuda 6 2,79 232 2,35 4.483 1,39 

Santa Luzia do Itanhy 4 1,86 237 2,40 2.355 0,73 

ESTÃNCIA 31 14,42 1.275 12,92 15.739 4,87 

Japaratuba 3 1,39 193 1,95 3.270 1,01 

Japoatã 2 0,93 53 0,54 862 0,27 

Pacatuba 6 2,79 312 3,16 6.445 1,99 

Pirambu 1 0,46 30 0,30 610 0,19 

São Francisco 2 0,93 40 0,40 740 0,23 

JAPARATUBA 14 6,51 628 6,36 11.927 3,69 

Aquidabã 1 0,46 24 0,24 239 0,07 

Nossa Senhora das Dores 2 0,93 268 2,71 634 0,19 

São Miguel do Aleixo 1 0,46 70 0,71 1.511 0,47 

NOSSA SENHORA DAS DORES 4 1,86% 362 3,67 2.385 0,74 

Canhoba 1 0,46 80 0,81 1.210 0,37 

Cedro de São João 1 0,46 13 0,13 200 0,06 

Neópolis 5 2,32 406 4,11 5.122 1,59 

Propriá 2 0,93 53 0,54 618 0,19 

Santana do São Francisco 1 0,46 25 0,25 238 0,07 

PROPRIÁ 10 4,65% 577 5,85 7.388 2,29 

Canindé de São Francisco 30 13,95 1.375 13,94 33.590 10,40 

Gararu 7 3,26 205 2,08 5.696 1,76 

Gracho Cardoso 1 0,46 10 0,10 145 0,04 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 

 

 

 

 

Itabi 1 0,46 10 0,10 282 0,09 

Monte Alegre de Sergipe 10 4,65 171 1,73 4.173 1,29 

Nossa Senhora da Glória 12 5,58 378 3,83 9.061 2,79 

Poço Redondo 32 14,88 2.078 21,06 43.506 13,47 

Porto da Folha 7 3,26 210 2,13 5.905 1,83 

SERGIPANA DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 100 46,51 4.437 45,00 102.358 31,70 

Poço Verde 4 1,86 55 0,56 1.063 0,33 

Simão Dias 4 1,86 182 1,85 4.266 1,32 

Tobias Barreto 5 2,32 157 1,59 2.728 0,84 

TOBIAS BARRETO 13 6,05% 394 3,99 8.057 2,49 

Total 215 100% 9.864 100% 322.817 100% 

http://www.laberur.ufs.br/
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
             www.laberur.ufs.br 
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           Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
             www.laberur.ufs
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
            www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
         www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
     www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
          www.laberur.ufs.br 
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Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014                
www.laberur.ufs.br
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TABELA 29 - SERGIPE -  EVOLUÇÃO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA, POR CLASSES DE ÁREA - 1992, 1998, 2003, 2011 E 2012 

 

Classe de 
área (ha) 

1992 1998 2003 2011 2012 

  
Imóveis % Área (ha) % Imóveis % Área (ha) % Imóveis % Área (ha) % Imóveis % Área (ha) % Imóveis % Área (ha) % 

P
e

q
u

e
n

a
 

Menos de 1 4.607,00 12,68 2.738,10 0,27 6.864,00 
1

3,52 3.953,30 0,30 7.445,00 11,54 4.466,70 0,28 9.926,00 

12,01 

5.732,02 

0,31 

10.187,00 11,97 5.881,79 0,31 

1 a menos de 2 4.976,00 13,70 7.163,60 0,71 7.056,00 
1

3,90 10.147,90 0,77 9.217,00 14,29 13.211,10 0,84 11.608,00 

14,05 

16.640,17 

0,91 

11.853,00 13,93 16.989,76 0,91 

2 a menos de 5 7.971,00 21,94 25.787,80 2,57 11.295,00 
2

2,25 36.646,00 2,76 14.510,00 22,49 47.246,70 2,99 18.059,00 

21,85 

59.167,94 

3,23 

18.557,00 21,80 60.904,37 3,25 

5 a menos de 10 5.517,00 15,19 39.288,40 3,91 7.775,00 
1

5,32 55.409,80 4,18 10.432,00 16,17 74.614,60 4,72 13.664,00 

16,54 

98.066,02 

5,35 

14.137,00 16,61 101.495,15 5,41 

Menos de 10 23.071,00 63,52 74.977,90 7,47 32.990,00 
6

4,99 106.157,00 8,01 41.604,00 64,49 139.539,10 8,83 53.257,00 

64,45 

179.606,15 

9,80 

54.734,00 64,31 185.271,07 9,88 

10 a menos de 25 5.983,00 16,47 95.733,40 9,54 8.076,00 
1

5,91 128.849,70 9,72 10.863,00 16,84 172.152,40 10,89 14.336,00 

17,35 

227.046,39 

12,39 

14.862,00 17,46 235.382,08 12,55 

25 a menos de 50 3.461,00 9,53 120.276,40 11,98 4.666,00 
9

,19 161.680,20 12,19 6.073,00 9,41 209.409,80 13,25 7.728,00 

9,35 

265.159,89 

14,47 

8.019,00 9,42 275.334,80 14,68 

50 a menos de 100 1.966,00 5,41 138.125,30 13,76 2.583,00 
5

,09 181.424,50 13,68 3.161,00 4,90 221.041,60 13,99 4.006,00 

4,85 

279.353,28 

15,24 

4.114,00 4,83 286.636,59 15,28 

Menos de 100 34.481,00 94,93 429.113,00 42,75 48.315,00 
9

5,17 578.111,40 43,60 61.701,00 95,64 742.142,90 46,96 79.327,00 

96,00 

951.165,71 

51,90 

81.729,00 96,03 982.624,54 52,39 

M

é
d

ia
 

100 a menos de 500 1.596,00 4,39 329.543,80 32,83 2.141,00 
4

,22 440.914,40 33,25 2.470,00 3,83 500.595,10 31,68 3.021,00 

3,66 

596.966,97 

32,58 

3.096,00 3,64 609.521,39 32,50 

500 a menos de 1000 176 0,48 121.707,20 12,13 222 
0

,44 153.788,10 11,60 253 0,39 177.393,40 11,22 215 

0,26 

151.077,74 

8,24 

209 0,25 146.569,91 7,81 

100 a menos de 1000 1.772,00 4,88 451.251,00 44,96 2.363,00 
4

,65 594.702,50 44,85 2.723,00 4,22 677.988,50 42,90 3.236,00 

3,92 

748.044,71 

40,82 

3.305,00 3,88 756.091,30 40,31 

G
ra

n
d

e
 

1000 a menos de 2000 53 0,15 67.258,70 6,70 63 
0

,12 79.874,90 6,02 68 0,11 86.388,50 5,47 50 

0,06 

64.373,82 

3,51 

52 0,06 67.903,71 3,62 

2000 a menos de 5000 16 0,04 46.974,70 4,68 24 
0

,05 73.398,90 5,53 22 0,03 67.665,60 4,28 21 

0,03 

62.875,94 

3,43 

21 0,02 62.875,93 3,35 

5000 a menos de 10000 1 0,00 9.075,00 0,90 0 
0

,00 0 0,00 1 0,00 6.214,80 0,39 1 

0,00 

6.111,90 

0,33 

1 0,00 6.111,90 0,33 

10000 a menos de 20000 0 0,00 0 0,00 0 
0

,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

0,00 

0 

0,00 

0 0,00 0 0,00 

20000 a menos de 50000 0 0,00 0 0,00 0 
0

,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

0,00 

0 

0,00 

0 0,00 0 0,00 

50000 a menos de 100000 0 0,00 0 0,00 0 
0

,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

0,00 

0 

0,00 

0 0,00 0 0,00 

100000 ou mais 0 0,00 0 0,00 0 
0

,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

0,00 

0 

0,00 

0 0,00 0 0,00 

Mais de 
1000 70 0,19 123.308,40 12,29 87 

0
,17 153.273,80 11,56 91 0,14 160.268,90 10,14 72 

0,09 

133.361,66 

7,28 

74 0,09 136.891,54 7,30 

 
TOTAL 36.323,00   1.003.672,40   50.765,00   1.326.087,70   64.515,00   1.580.400,30   82.635,00 

  

1.832.572,08 

  

85.108,00   1.875.607,38   

 
Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013. LABERUR/NERA, 2014. 

             Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA 
  www.laberur.ufs.br        

http://www.laberur.ufs.br/
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 Fonte: DATALUTA Sergipe – Banco de Dados da Luta pela Terra, 2013.  LABERUR/NERA, 2014 
            www.laberur.ufs.
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